
Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 76, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
12, caput, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Minis-
tério Público, e tendo em vista as novas informações trazidas aos autos
do Processo Administrativo nº 0.00.002.000680/2017-06, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI n° 59, de 26 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição
de 28 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 156, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público e considerando a inviabilidade de formação de ato
complexo, tendo em vista a Revogação da Portaria CNMP-PRESI nº
59, de 26 de junho de 2017, pela Portaria CNMP-PRESI nº 76 de 03
de agosto de 2017, resolve:

Art. 1° Revogar os termos da Portaria CNMP-CN n° 120, de
06 de junho de 2017, que requisitou o Promotor de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Espírito Santo, Marcelo Barbosa de
Castro Zenkner, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Designar a Procuradora do Trabalho ANA CLÁUDIA NAS-
CIMENTO GOMES para atuar como membro auxiliar do Procurador-
Geral da República, com prejuízo parcial de suas funções no órgão de
origem e na condição de suplente do Procurador do Trabalho Helder
Santos Amorim, designado pela Portaria PGR/MPU nº 25, de 18 de
março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 22 de
março de 2016, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 30, de 4 de abril
de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 6 de abril de
2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 646, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 10184/2017-
MPF/PR/RJ/GABPC, de 27 de julho de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos
Procuradores da República ALEXANDRE RIBEIRO CHAVES, AN-
DRÉIA PISTONO VITALINO e GUSTAVO MAGNO GOSKES
BRIGGS DE ALBUQUERQUE para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e
substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 647, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 216/2017/GABP-
CR/PRR1, de 27 de julho de 2017, da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores Regionais da República PAULO VASCONCELOS JACO-
BINA, ELTON GHERSEL e ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO
BARBOSA para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 654, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício n.º
1139/2017/MCR/PRR 2.ª Região, de 31 de julho de 2017, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República SILVANA
BATINI CESAR GÓES e CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR, lotados na Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião, para atuarem, em conjunto com a Procuradora Regional da
República MÔNICA CAMPOS DE RÉ, no Procedimento Investi-
gatório Criminal nº 1.02.002.000019/2017-62, bem como nos feitos
conexos e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 655, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício n.º
1138/2017/MCR/PRR 2.ª Região, de 31 de julho de 2017, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República SILVANA
BATINI CESAR GÓES e CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR, lotados na Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião, para atuarem, em conjunto com a Procuradora Regional da
República MÔNICA CAMPOS DE RÉ, no Procedimento Investi-
gatório Criminal nº 1.02.002.000023/2017-21, bem como nos feitos
conexos e/ou dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 656, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro de 2016, e o
contido no Ofício nº 6470/2017 - GABPC/PR, de 1º de agosto de
2017, da Procuradoria da República no Estado do Paraná, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procura-
dores da República RENITA CUNHA KRAVETZ, YARA QUEIROZ
RIBEIRO DA SILVA SPRADA e LUIS SÉRGIO LANGOWSKI pa-
ra, sob a presidência da primeira, realizar a eleição relativa à escolha
do Procurador-Chefe, do Procurador Regional Eleitoral e do Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão, titulares e substitutos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 657, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 94/2017/GABPC/PRRR/MPF, de 1º de agosto de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Roraima, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ GLADS-
TON VIANA CORREIA para, como substituto eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, no dia 3 de agosto de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 74, DE 31 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando o dis-
posto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR nº 825, de 14 de novembro
de 2013, e tendo em vista o contido no Ofício nº 2301.2017 -
GAB/PGT, de 22 de maio de 2017, resolve:

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 362, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 38, de 01/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10313139 RAFAEL DA CRUZ BRIOSCHI * RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JA-

NEIRO)
VACANCIA - LEANDRO FIGUEIREDO SILVEIRA, CPF: 138.313.038-86 - PT/SGP-534, DE 28/07/2017, DOU

DE 01/08/2017.

* Candidato (a) com deficiência
PORTARIA Nº 363, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 38, de 01/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2 A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
74 1 0 2 9 11 4 4 STEPHAN FERNANDES HOUAT PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 364, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 e de conformidade com a decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0800734-96.2017.4.05.8001, tendo em vista o Processo nº
1.00.000.013356/2017-12, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPU n.º 318, de 12 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017, Seção 2, página 51.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 365, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 38, de 01/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
47 10077072 SIRLEI DRESCH SC PTM-12ª JOAÇABA (JOAÇABA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 366, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 359, de 01 de agosto de 2017.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
143 10073404 ANDRESSA OLIVEIRA JULIO SP PRM-JALES (JALES) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- 367, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 39, de 02/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10210347 CLAUDIO BARBOSA CAMARA DE SOUZA RN PRM-CAICÓ-RN (CAICÓ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 369, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 40, de 03/08/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
26 10226565 LAISA MICHELI LEITE GATTI MS PRM-PONTA PORÃ VACANCIA - ROSANNE DELFINO CORREA - PT SGP 574, DE 03/08/2017, DOU DE 04/08/2017

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 762, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar AMANDA MAGALHAES MARTINS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
29493, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-

2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Marcelo An-
tônio Muscogliati, em vaga decorrente da dispensa de Livia Carvalho
Conrado, matrícula nº 24774, ocorrida em 12 de julho de 2017,
publicada no DOU de 13 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 763, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de

2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
29353, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy San-
tana Vitobello, em vaga decorrente da dispensa de Anderson Lopes de
Sousa, matrícula nº 15422, ocorrida em 11 de abril de 2017, pu-
blicada no DOU de 12 de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 764, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PATRICIA SUMIE HAYAKAWA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunica-
ção/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 17547, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Segurança da Informação, CC-
2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Marcelo Beltrão Caiado, matrícula 9442, ocorrida em 31 de julho de
2017, publicada no DOU de 1º de agosto de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 765, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de JULIANA GARCIA BARENHO
PAMPLANO, Bacharela em Direito, requisitada do Tribunal Superior
do Trabalho, matrícula nº 28779, do cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral da República, rea-
lizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 50, de 25 de janeiro de
2017, publicada no DOU de 26 de janeiro de 2017, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Cível, da referida Secretaria, em
vaga decorrente da exoneração de Ludmila Arantes Hugo Freire,
matrícula nº 26254.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 766, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar LUDMILA ARANTES HUGO FREIRE, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 26254, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria Jurídica Cível, da Secretaria de Cooperação Interna-
cional da Procuradoria-Geral da República.

2. Nomear LUDMILA ARANTES HUGO FREIRE, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 26254, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III,
CC-3, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria-Geral da República, em vaga decor-
rente do apostilamento de Juliana Garcia Barenho Pamplano, ma-
trícula nº 28779.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 767, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ADRIANA PEREIRA DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 16249, da função de confiança de Secretario
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Carlos Fonseca da Silva.

2. Exonerar CYNTHIA YURI SHIMABUKO OSIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23142, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

3. Designar CYNTHIA YURI SHIMABUKO OSIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23142, para exercer a função de con-
fiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

4. Nomear ADRIANA PEREIRA DE SOUZA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 16249, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Antônio Carlos Fonseca da Silva.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 768, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 26 de julho de 2017, TATHYANE
KELLEN MEIRELES LIMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
29208, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria Etel-
vina Nogueira Lustosa Pierre.

2. Designar ANILTON SODRE CARNEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25471, para exercer a função de confiança de
Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 65, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Denise Neves Abade, João Francisco Bezerra de Carvalho e Márcio
Domene Cabrini para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor
a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado de Rondônia e nas Procuradorias da República nos municípios
de Guajará-Mirim, Ji-Paraná e Vilhena, a realizar-se no período de 18
a 29 de setembro de 2017, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Pú-
blico Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obri-
gações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as di-
ficuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 66, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), RESOLVE:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Fernando José Araújo Ferreira, Francisco Chaves dos Anjos Neto e
Uairandyr Tenório de Oliveira para, sob a presidência do Corregedor-
Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado do Ceará e nas Procuradorias da República
Crateús/Tauá, Itapipoca, Juazeiro do Norte/Iguatu, Limoeiro do Nor-
te/Quixadá e Sobral, a realizar-se no período de 11 a 15 de setembro
de 2017, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e
a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exer-
cício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236
da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da
unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas
aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Januário Paludo e Márcio Domene Cabrini para, sob a presidência do
Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no estado do Acre e na Procuradoria da
República no município de Cruzeiro do Sul, a realizar-se no período
de 25 a 29 de setembro de 2017, cujo fim é verificar a regularidade
do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério
Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das
obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as
dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 561, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2017, ALESSANDRA
TORRES VAZ MENDES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 9649, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot Monteiro de Bar-
ros.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 562, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JOSILENY MENEZES CAVALCANTE BAR-
ROS E PARANAGUA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 8979, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

2. Designar CAROLINA SAMESHIMA SANTORO, Bacha-
rela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17195, para exercer
o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier
Pinheiro Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 574, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.014300/2017-77, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de agosto de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ROSANNE DELFINO CORREA, matrícula nº 28266, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 141, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANDRESSA ASSIS ALVES,
matrícula MPF nº 25401, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República
Marcus da Penha Souza Lima - GABPRR3.

Art. 2º Nomear a servidora SORAYA KARINE DE QUEI-
ROZ SCHUH, matrícula MPF nº 5950, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para
o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Procurador Regional da República Marcus da Penha Souza Lima -
GABPRR3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO



Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 142, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SORAYA KARINE DE QUEI-
ROZ SCHUH, matrícula MPF nº 5950, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Dr. Marcus da Penha Souza Lima
- GABPRR3.

Art. 2º. Dispensar a servidora CAROLYNA ROSA TEI-
XEIRA, matrícula MPF nº 17493, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da fun-
ção de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Dr. Osnir Belice - GABPRR38.

Art. 3º. Dispensar o servidor DENIS ARON DOS SANTOS
MAGALHAES, matrícula MPF nº 27774, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Dr. Marco Túlio de Oliveira e
Silva - GABPRR37.

Art. 4º. Designar o servidor DENIS ARON DOS SANTOS
MAGALHAES, matrícula MPF nº 27774, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
para função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador Regional da República, Dr. João Akira Omoto - GAB-
PRR49.

Art. 5º. Designar a servidora CAROLYNA ROSA TEIXEI-
RA, matrícula MPF nº 17493, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função
de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Dr. Marcus da Penha Souza Lima - GAB-
PRR3.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 250, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem co-
mo na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, com fulcro na Portaria
PR/AP nº 47, de 15 de fevereiro de 2017, pública no Diário Oficial
da União nº 35, de 17 de fevereiro de 2017, Seção II, página 58,

CONSIDERANDO o teor da Portaria PR/AP nº 237, de 24
de julho de 2017, publicada no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico, DMPF-e nº 138/2017, de 25 de julho de 2017, Caderno
Administrativo, página 21, e

CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 358/2017 -
MPF/PRAP/PRMLAJ/TLFCM, de 1º de agosto de 2017, de lavra da
Procuradora da República Thereza Luiza Fontenelli Costa Maia, ti-
tular do Ofício da Procuradoria da Pública no Município de Laranjal
do Jari, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MURILO AIRES RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula n.º 28537-4, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II (FC-II), do Gabinete da Procuradora da República Thereza

Luiza Fontenelli Costa Maia, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Laranjal do Jari, no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora REJANE LOPES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 29486-1, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II (FC-II), do Gabinete da Pro-
curadora da República Thereza Luiza Fontenelli Costa Maia, da Pro-
curadoria da República no Município de Laranjal do Jari, no Estado
do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 160, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015; Resolve:

I - Dispensar o servidor Anderson Gurgel Santos, matrícula
28008, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/ Seg. Inst. e Transporte da função de confiança do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Te-
fé/AM a contar de 18/07/2017.

VICTOR RICCELY LINS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 328, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a partir do dia 07 de agosto de 2017,
PÁBULA NOVAIS DE OLIVEIRA, matrícula nº 27398, ocupante do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete de
procurador (GABPR 002), da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Vitória da Conquista, vaga de 1º provimento, alocada pela
Portaria SG/MPF Nº 613, de 03 de julho de 2015.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 331, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 5º Designar a servidora MILENA MENDES PIRES
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 26026, para exercer
a função de confiança de Assistente - Nível II, código FC-2, do
GABPRM002, da Procuradoria da República no Município de Feira
de Santana, em vaga decorrente da dispensa do servidor Paulo Va-
lentim Leite, matrícula nº 26062.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 213, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora GIGLIOLA SEGANTINI
DE MENEZES THOMAZ, Matrícula nº 25444, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
chefia da Seção de Manutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora CRISTINA SCHUH KO-
THE, Matrícula nº 20308, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
chefe da Seção de Manutenção e Serviços Gerais, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 391, de 24 de novembro de
2014, publicada no DOU de 27 de novembro de 2014.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA Nº 215, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora GIGLIOLA SEGANTINI
DE MENEZES THOMAZ, Matrícula nº 25444, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituta eventual da Chefia da Coordenadoria de Ad-
ministração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora PRISCILA DO NASCI-
MENTO ALVES, Matrícula nº 25059, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encar-
go de substituta eventual da Chefia da Coordenadoria de Admi-
nistração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 257, de 09 de agosto de
2016, publicada no DOU de 10 de agosto de 2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 216, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO e-mail da Procuradora da República ti-
tular do Ofício Único da Procuradoria da República no Município de
São Raimundo Nonato/PI (PRM/São Raimundo Nonato/PI) encami-
nhado à Assessoria Especial desta Unidade em 02 de agosto de 2017,
resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Leandro Carvalho Martins Sales,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administação, matrícula nº 29163, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de São Raimundo Nonato/PI (PRM/São Rai-
mundo Nonato/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.071, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação do Exmo. Sr. Procurador da República, Dr. Igor Miranda da
Silva (GABPRM2), resolve:

Art. 1º Nomear RODRIGO SILVA DE ANDRADE, ma-
trícula 29463, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.208, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 012594.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ESPEDITO NUNES DE AL-
MEIDA, matrícula 6000003, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Pagamento de Ativos,
código CC-1, do Departamento de Recursos Humanos da Procu-
radoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora RAYANNE DE ALMEIDA
SANTOS SOUZA, matrícula 6007732, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Pagamento de Ativos,
código CC-1, do Departamento de Recursos Humanos da Procu-
radoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor LEANDRO BORGES OLSEN,
matrícula 6008121, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituta
eventual do Chefe da Seção Financeira de Benefícios e Consignações,
código CC-1, do Departamento de Recursos Humanos da Procu-
radoria Geral do Trabalho.

Art. 4ª Designar a servidora ANDREIA VASCONCELOS
BEZERRA, matrícula 6007836, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Pagamento de Apo-
sentadorias e Pensões, código CC-1, do Departamento de Recursos
Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 5º Dispensar a servidora ETIENE BARBOSA RODRI-
GUES DE LIMA, matrícula 6002180, do encargo de substituta even-
tual do Chefe da Seção de Conformidade, código CC-1, do De-
partamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Tra-
balho.

Art. 6º Designar o servidor LEANDRO BORGES OLSEN,
matrícula 6008121, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Conformidade, código CC-1, do
Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Tra-
balho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.209, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 012594.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ESPEDITO NUNES DE AL-
MEIDA, matrícula 6000003, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual do Chefe da Seção de Pagamento de Ativos,
código CC-1, do Departamento de Recursos Humanos da Procu-
radoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular e do substituto.




